
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  157
del  23/09/2010

POR Sardegna FESR 2007/2013 Asse II: Inclusione, 
servizi sociali, istruzione e legalità Obiettivo 
operativo 2.1.1.- Linea di attività A). Sostegno alla 
prosecuzione di iniziative pilota avviate nell'ambito 
del Por 2000-2006. Misura 6.5, PON Sicurezza 
2000-2006 e nell'APQ "EMANUELA LOI"

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventitre del mese di settembre alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 1 

SU PROPOSTA DEGLI ASSESSORI  - MASCIA SEVERINA E LA TOSA RITA. 

 

Premesso che: 

 
� Che la Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato l’Avviso per il finanziamento di 

interventi di sostegno alla prosecuzione di iniziative pilota avviate con il POR 2000-2006, 
misura 6.5, con il PON Sicurezza 2000-2006 e  dell’APQ Emanuela Loi – Por sardegna 
FERS 2007/2013 ASSE II: Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità Obiettivo 
operativo 2.1.1. – Linea di attività A  
 

� Che nel 2006, il Consorzio Sviluppo, Cultura e Legalità composto dai comuni di Arzana, 
Gairo, Lanusei, Talana, Tertenia, Tortolì, Urzulei, Villagrande Strisaili è stato beneficiario  
di un finanziamento di € 6.205.982,64 per la realizzazione nel territorio di riferimento di un 
programma di iniziative integrate e coordinate tra loro, nonché coerenti con le linee e i 
principi generali del PON “Sicurezza per lo Sviluppo del Mezzogiorno d’Italia” finalizzate 
alla diffusione della legalità nella provincia dell’Ogliastra; 
 

� Che il Consorzio Sviluppo, Cultura e Legalità  rientra pertanto fra i soggetti individuati 
dall’Avviso 2010 quali beneficiari dei finanziamenti a valere sulla Linea di attività 2.1.1.A 
del POR FESR 2007-2013, Asse II – Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità; 
 

� Che i comuni di Arzana, Gairo, Lanusei, Talana, Tertenia, Tortolì, Urzulei, Villagrande 
Strisaili riuniti nel Consorzio Solidarietà intendono proporre un Progetto che nel rispetto 
dell’art. 2 dell’Avviso promuova condizioni di sicurezza e legalità attraverso la 
realizzazione di interventi tesi alla diffusione della cultura della legalità e al miglioramento 
della percezione di sicurezza da parte degli operatori economici e dei cittadini; 

 
Vista : 
 

� L’articolazione del Progetto “Percorsi di Passaggio” per il finanziamento di interventi di 
sostegno alla prosecuzione di iniziative pilota avviate con il POR 2000-2006, misura 6.5, 
con il PON Sicurezza 2000-2006 e  dell’APQ Emanuela Loi – Por sardegna FERS 
2007/2013 ASSE II: Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità Obiettivo operativo 
2.1.1. – Linea di attività A  

 
Attestato che: 

 
� gli interventi  inseriti nel progetto sono conformi con quanto previsto dal POR FESR 2007-

2013 – Criteri di ammissibilità e di selezione delle operazioni; 
 
all’unanimità dei voti resi nella forma di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di fare  propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
� Di approvare il Progetto “Percorsi di Passaggio” nella sua interezza per un ammontare di € 

555.000,00  di cui € 499.500,00 a valere sulle risorse messe a bando dalla RAS e €  
55.500,00 come cofinanziamento a valere sul bilancio del Consorzio, dando atto che lo 
stesso prevede prevalentemente azioni di tipo immateriale ed alcune operazioni 



 2 

infrastrutturali e di dotazioni arredi, tra le quali, per quanto riguarda il Comune di Tortolì 
l’acquisto di arredi a completamento della Mediateca, finanziata in favore del Consorzio con 
precedenti fondi POR 2000/2006 misura 5.1; 
 

� Vista la delibera di giunta precedente di pari data; 
 

� Di dare mandato al Rappresentante legale del Consorzio Sviluppo, Cultura e Legalità di 
inoltrare la domanda di finanziamento del Progetto e di accettare le condizioni e gli impegni 
contenuti nel bando; 

 
S’impegna inoltre a: 
 
� Farsi carico del co-finanziamento di € 6937,50 dando mandato al responsabile dell’Area 

Sociale Scolastica e Culturale e al Responsabile dell’Area Finanze e Tributi di provvedere 
ad individuare e stanziare le risorse necessarie per il cofinanziamento del progetto succitato;  

 
� Disporre il trasferimento al Consorzio di €  6937,50  qualora il progetto di che trattasi venga 

approvato dalla RAS; 
LA GIUNTA 

 
All’unanimità dei voti resi tutti per alzata di mano 
 

DICHIARA 
 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/09/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 21231 del 27/09/2010).

Tortolì, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


